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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na ověření funkce LoRa vývojové sady vyrobené

společností STMicroelectronics a na zmapování bezdrátových sítí používaných v České

republice. Pro ověření funkce bylo vybráno zjišťování přítomnosti osob na pracovním místě

pomocí akcelerometru a gyroskopu. Komunikace je ověřena pomocí sítě LoRa spravované

společností RVTech s.r.o. a aplikace naprogramované v programovacím jazyce Java.

Klíčová slova

detekce osob, internet věcí, Java, LoRa, mikrokontrolér, vývojová sada

Internet věcí na platformě STM32 Bc. Josef Balek 2017

Abstract

Diplomatic thesis is focused on LoRa development kits from STMicroelectronics.

Next thesis topic is overview of wireless networks used in the Czech Republic. Kit function

is checked by the application for detection of persons. Application use the accelerometer and

the gyroscope sensors. Communication is checked with LoRa network provided by RVTech

s.r.o. and with the Java application.
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detection of persons, Internet of things, Java, LoRa, microcontroller, development kit
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Úvod

Problematika internetu věcí se zabývá radiovými komunikacemi, mikrokontroléry

a senzorovou technikou. Její rozvoj začal v nedávné minulosti. Díky rozvoji techniky se

staly systémy schopné bezdrátové komunikace velmi dostupné a zároveň jejich spotřeba je

přijatelná pro dlouhodobou činnost na baterie. Tyto systémy se vyskytují napříč všemi obory

a slouží jak k dosažení trvalé udržitelnosti, tak ke zlepšení životní úrovně.

Základní myšlenka těchto technologií je v připojování dříve nezávislých zařízení

k počítačové síti. S rozvojem internetu věcí se také rozvíjí bezdrátové komunikace. Proběhl

vývoj komunikačních sítí, které jsou pro tento účel určené. Jedná se o bezdrátová připojení

s velmi malou přenosovou rychlostí v řádu jednotek až desítek kilobitů za sekundu, velkým

dosahem od jednotek kilometrů v husté zástavbě, až po desítky kilometrů při přímé

viditelnosti a v neposlední řadě také možností fungovat se značným počtem zařízení při

malém nároku na napájení. Tím tvoří opak současných bezdrátových sítí, které jsou

zaměřené především na co nejvyšší přenosovou rychlost, ale svým rozsahem a množstvím

připojených zařízení jsou velmi omezené
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Seznam symbolů a zkratek

Zkratka Anglický význam Český význam

6LoWPAN IPv6 Low power wireless personal

area network

Nízkovýkonová síť s IPv6

bps Bite per second Bit za sekundu

CISC Complete instruction set computing Kompletní instrukční sada

DevEUI Device unique identifier Unikátní identifikace zařízení

Gbps Gigabite per second Gigabit za sekundu

GSM Global Systém for Mobile

comunication

Globální systém pro mobilní

komunikaci

IoT Internet of Things Internet věcí

kbps Kilobite per second Kilobit za sekundu

LPWAN Low Power Wide Area Network Rozsáhlá nízkovýkonová síť

M2M Machine to machine Mezi stroji

Mbps Megabite per second Megabit za sekundu

MQTT Message queue telemetry transport Přenos zpráv telemetrie

Msps Mega sample per second Milion vzorků za sekundu

P2P Peer to peer Klient-klient

PIR Passiv infrared sensor Pasivní infračervený senzor

RISC Reduced instruction set computing Redukovaná instrukční sada

WLAN Wireless local area network Lokální bezdrátová síť

WNAN Wireless neighborhood area network Bezdrátová síť v okolí

WPAN Wireless personal area network Osobní bezdrátová síť

WWAN Wireless wide area network Rozsáhlá bezdrátová síť
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1 Technologie pro IoT

Tato část se zabývá popisem technologií a zařízení, která se používají pro internet věcí.

Samotný pojem internet věcí pak slouží k označení jednoduchých zařízení, která jsou

propojena pomocí komunikačních sítí. Zařízení pak umožňují získávání různých dat

či vzdálené ovládání přístrojů nebo osvětlení.

Základ internetu věcí tvoří zařízení složená z mikrokontrolérů doplněných o řadu

přídavných systémů. Ty spojuje infrastruktura počítačových sítí se servery pro ukládání nebo

zpracování dat. Přídavné systémy jsou senzory sloužící ke sběru fyzikálně chemických dat

nebo akční členy konající požadovanou akci. Následující kapitoly se zabývají těmito

technologiemi a jejich využitím v internetu věcí. Řeší také jejich výhody, nevýhody

a bezpečnostní rizika, která připojování zařízení k internetu přináší.

1.1 Bezdrátová komunikace

Bezdrátová komunikace pro internet věcí je prováděna na různých kmitočtech

od stovek MHz po jednotky GHz. Používané jsou různé druhy komunikačních systémů.

Bezdrátovou komunikaci lze rozdělit podle výkonu na nízkovýkonovou a standartní. Mezi

nízkovýkonové bezdrátové sítě, označované jako LPWAN nebo 6LoWPAN, patří SIGFOX,

ZigBee, LoRa, Bluetooth LE a další. Ostatní využívají standartních bezdrátových

technologií, jako jsou Wi-Fi, Bluetooth a GSM. [1]

Tab. 1.1 Rozdělení bezdrátových technologií dle dosahu [1]

Proximity WPAN WLAN WNAN WWAN

NFC Bluetooth LE 802.11a/b/g/n/ac Wi-SUN 2G/3G/4G

RFID ZigBee 802.11af ZigBee-NAN LTE

Thead 802.11ah 5G

Z-Wave 802.11p SigFox

WirelesHART LoRa

ISA100.11a Telensa

PTC
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Obr. 1.1 Přehled dosahu bezdrátových technologií, inspirováno [1]

Nízkovýkonové sítě jsou speciálně navržené pro minimální spotřebu energie. Jejich

rychlost se pohybuje maximálně ve stovkách kbps. Zásadní výhoda těchto sítí je v nízkém

nároku na výkon a velkém dosahu v řádu kilometrů v zastavěné oblasti, až po desítky

kilometrů v případě přímé viditelnosti. Díky své nízké spotřebě jsou schopné dlouhodobého

provozu na baterie. Další výhodou je možnost připojení velkého počtu koncových zařízení

k jedné základnové stanici.

Opak k nízkovýkonovým sítím tvoří standartní bezdrátové technologie jako jsou Wi-Fi

a GSM. Přenosové rychlosti těchto technologií dosahují jednotek až stovek Mbps, výjimečně

dosahují i rychlostí přes jednotky Gbps. Tyto technologie jsou méně odolné vůči rušení

a hůře pracují ve velkých počtech. Jejich dosah v husté zástavbě dosahuje desítek až stovek

metrů a jejich spotřeba je výrazně vyšší než u sítí speciálně vytvořených pro nízké výkony

a přenosové rychlosti.
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1.1.1 LoRa

Technologie vyvinuta speciálně pro komunikaci na velké vzdálenosti. Název je odvozen

z anglického „Long Range“ (dlouhý dosah). Zároveň je určena pro nízkou spotřebu

elektrické energie a tím možnost dlouhodobé funkce při bateriovém napájení. Dalšími cíli

této technologie je velká kapacita připojených zařízení a nízká cena. Při komunikaci

se využívá rozmítaná modulace. Tato modulace umožňuje přenos na velké vzdálenosti

a zároveň funguje s nízkou spotřebou. Další využití této modulace je ve vojenské technice

a vesmírných programech, kde je nezbytné vysílat na velké vzdálenosti. [2] [3]

Architektura sítě LoRa je v uspořádání do hvězdy. Jednotlivé uzly jsou připojeny do sítí

veřejných nebo privátních. Jednotlivé buňky mohou být velikosti několika kilometrů

v zastavěné oblasti, až po stovky kilometrů ve volném prostředí. [3]

Jednotlivé uzly sítě LoRa mohou pracovat ve třech různých režimech:

A. Režim označovaný jako „Class A“ umožňuje obousměrnou komunikaci

a má nejmenší spotřebu energie. Nevýhodou je, že komunikace ze základnové

stanice do zařízení může být prováděna pouze po provedení komunikace ze zařízení

do základnové stanice.

B. Režim „Class B“ opět podporuje obousměrný provoz. Rozdíl oproti Class A

je v pravidelném naplánovaném přenosu ze základnové stanice do zařízení.

To umožňuje příjem, i pokud nebylo předtím vysíláno.

C. Režim „Class C“ má největší spotřebu, protože provádí příjem ze základnové stanice

téměř nepřetržitě. Příjem je přerušen pouze pokud zařízení vysílá.

Síť LoRa může pracovat také s různou velikostí protokolu. Jednoduchý obsahuje pouze

základní vrstvu pro komunikaci. Jeho označení je pouze LoRa. Vhodné použití pro tento


[…]


zobrazen naměřený tlak a vpravo poté relativní vlhkost. Samotný bod reprezentující

pracovníka mění barvu mezi červenou, zelenou a šedou. Červená znamená, že nebyl tento

den zaznamenán pohyb. Zelená označuje, že byl zaznamenán pohyb a šedá, že nebyla přijata

žádná zpráva. Poslední čas zaznamenaného pohybu pak změní bravu pozadí na červenou a

zobrazí se upozornění, že nebyl zaznamenán pohyb.

Následující obrázek, Obr. 2.13 Struktura třídy pro MQTT komunikaci, zobrazuje

strukturu jedné z nejdůležitějších tříd v aplikaci. Třída zabezpečuje komunikaci s MQTT

serverem. První funkce (modře) nastaví parametry komunikace. Poté je již možné pustit

funkci pro zahájení komunikace (zeleně), která se připojí k serveru MQTT a vytvoří vlákna

programu pro přijímání zpráv a ověřování komunikace se serverem. Při příjmu zprávy

je volána funkce (červeně), která zprávu rozdělí na adresu zařízení a data. K těmto hodnotám

ještě přidá aktuální datum a čas. Další funkce (červeně) je volána, pokud dojde ke ztrátě

spojení. Tato funkce pouze pomocí rozhraní volá funkci v uživatelském rozhraní,

která zabezpečí zobrazení informace o ztrátě spojení a umožní opětovné připojení.

Poslední funkce (zeleně) slouží k ukončení komunikace. Při jejím úspěšném ukončení dojde

k ukončení všech vláken programu vytvořených funkcí pro zahájení komunikace.

Obr. 2.12 Detail panelu s údaji o zařízení
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2.4 Ověření funkce

Ověření funkce hardwaru probíhalo nejdříve na vývojové sadě Nucleo LR-WAN1,

která je popsána výše v kapitole 2.2 Hardware. Pro komunikaci byla použita knihovna

STM32CubeExpansion-LRWAN verze 1.0.1, která ovšem nefungovala správně.

Při spuštění zařízení vysílalo přibližně každých 15 minut a nebylo možné to ovlivnit

ani změnou nastavení. Poté výrobce knihovnu aktualizovat na verzi 1.1.0, která již

fungovala. Mikrokontrolér vysílal dle zvoleného časového údaje a také při pokusu

o připojení prováděl pokusy v rychlém časovém sledu. Druhá vývojová sada B-L072Z-

LRWAN1 fungovala bez problému. Připojení bylo možné provádět i na větší vzdálenost než

u první sady, která fungovala jen v blízkosti základnové stanice. Pro aktivování napájení

na baterie nebo druhého USB je nutné odpájet jeden z SMD rezistorů označený v návodu

k vývojové desce.

Obr. 2.13 Struktura třídy pro MQTT komunikaci
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Aplikace pro zpracování a zobrazení dat ze senzorů získává data a zobrazuje aktuální

hodnoty. Zároveň aplikace ukládá naměřené hodnoty do CSV souboru.

Tab. 2.1 Příklad počátku souboru s naměřenými daty

Time Temperature [°C] Humidity [%] Pressure [hPa] Movement

12.5.2017

13:52
23,7 55,5 971,0 true

12.5.2017

13:55
23,8 56,0 971,1 true

12.5.2017

13:57
23,7 56,1 971,1 true

12.5.2017

14:00
23,7 55,6 971,0 true

12.5.2017

14:02
23,8 55,1 971,0 false

12.5.2017

14:05
23,7 55,0 971,1 false

Obr. 2.14 Zařízení nainstalované na židli
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo zmapovat bezdrátové sítě v České republice a navrhnout

vhodný model internetu věcí pro otestování komunikace pomocí bezdrátových modulů

LoRa. Pro testování jsem tedy vybral zjišťování přítomnosti osob za pomoci akcelerometrů

a gyroskopů.

Při práci jsem narazil na problémy s původní vývojovou sadou od společnosti

STMicroelectronic a také na špatnou funkčnost prvních verzí knihoven poskytovaných

výrobcem. Přes problémy s původními vývojovými sadami a knihovnami se nakonec

povedlo navázat spojení i na větší vzdálenost. Pomocí mikrokontroléru a čipu pro

bezdrátovou komunikaci byly přenášeny hodnoty naměřených veličil o stavu okolního

prostředí a zároveň detekována přítomnost osob. Především však bylo docíleno získávání a

zpracování dat z MQTT serveru s pomocí Java aplikace. Aplikace data o pohybu

zobrazovala jak v grafické podobě, tak pomocí času posledního zaznamenaného pohybu.

Důležitým milníkem bylo umožnění rozdělení a uložení dat naměřených a odeslaných

mikrokontrolérem. Data bylo nutné dekódovat z textového formátu base64 do jednotlivých

bajtů a ty byli použity dle odpovídající velikosti odesílané veličiny. Velikost veličiny byla

jeden či dva bajty. Ukládání dat probíhalo exportem do CSV souboru pro jejich snadné

zpracování pomocí tabulkového procesoru.

Další rozvoj práce by byl možný ve zobecnění aplikace pro ukládání a zpracování dat,

aby ji bylo možné používat i na jiné aplikace se sítí LoRa. Konkrétní aplikace by se dala

rozšířit o celkový přehled všech pracovišť a detaily jednotlivých kanceláří s možností

svolání pracovníků pomocí zvukových signálů.
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Příloha A:

Nahoře na fotografii je vývojová sada B-L072z-LRWAN1 se senzorovým

modulem, dole poté sada Nucleo-LRWAN1 obsahující desku

s mikrokontrolerem a s komunikačním modulem.
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Příloha B:

Vývojový diagram programu pro zjišťování polohy a odesílání dat pomocí LoRa

bezdrátového modulu.

•
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Příloha C:

Vývojový diagram funkce pro zjišťování pohybu.