Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Internet věcí na platformě STM32
Student: Bc. Josef BALEK Std. číslo: E15N0018P
Oponent: Ing. Jiří Čengery, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná práce splňuje všechny body zadání. První část je zaměřena na obecný i zadaný popis problematiky internetu věcí. Druhá část popisuje vlastní technické řešení hardwarové a softwarové části. Práce je dobře strukturovaná, stylizovaná a ve velmi dobré grafické kvalitě (snad až na obr. 2.14 a pár stylistických drobností).

Připomínky:

V kapitole 2.2.1 jsou špatně popsány parametry použitého mikrokontroléru.

V kapitole 1.4 Mikrokontroléry je výčet existujících architektur, který ale jistě není kompletní.

U IoT zařízeních se klade velký důraz na energetickou spotřebu a v práci by si tato problematika zasloužila větší pozornost.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jakou má Vaše zařízení energetickou spotřebu a rozložení v čase a jak by dlouho vydržela napájení z baterie?
2. Uveďte na pravou míru tvrzení "Operační frekvence jádra mikrokontroleru je 32 MHz" u popisu použitého mikrokontroléru a popište jeho "frekvenční možnosti".

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 30.5.2017

.....
podpis oponenta práce